ENERGIA EÓLICA NO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE

Considerada uma fonte limpa e reno-
vável, a geração de energia eólica demanda 
a instalação de numerosos e, muitas vezes, 
extensos parques eólicos. Em março de 2021, 
por exemplo, o Rio Grande do Norte já contava 
com 175 (cento e setenta e cinco) parques 
eólicos em funcionamento em diversos muni-
cípios (SEDEC/RN, 2021, p. 3).

A construção, a instalação e a operação dos 
empreendimentos reclamam prévia análise 
quanto a eventuais danos ambientais, o que 
se concretiza através do adequado licencia-